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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a contratar
operagao de crédito interno junto as Instituicées
Financeiras Nacionais, publicas ou privadas para
financiamento parcial da execugcédo da obra de
duplicacdo da PR-317 - Trecho Iguaragu a
Maringa.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a contratar operacéo de crédito interno, até o
montante de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhdes de reais) junto
as Instituicdes Financeiras nacionais, publicas ou privadas, destinados a
financiar parcialmente a obra de Duplicagdo da PR-317 — Trecho Iguaragu a
Maringa, observada a legislacdo vigente, em especial as dlspOSIgoes da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000.

§1° Os prazos de caréncia e amortizacéo, a taxa de juros e demais encargos
adicionais referentes a operagéo de crédito autorizada por esta Lei obedeceréo
a regulamentacao estabelecida pelas autoridades monetarias encarregadas pela
politica econémica e financeira da Uni&o, observadas as normas propostas pelo
Agente Financeiro.

§2° Os recursos provenientes da operacéo de crédito de que trata esta Lei seréo
depositados em conta especifica para tal finalidade.

§3° Os recursos da operacao de crédito autorizada no caput deste artigo terao
destinacdo estabelecida na Lei Orgamentaria Anual, em conformidade com a
legislacao aplicavel & espécie.

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo a vincular & operagéo de crédito de que trata
esta Lei, em carater irrevogavel e irretratavel, a modo pro solvendo, as receitas
a que se referem os arts. 157 e alinea “a” do inciso | e o inciso Il, ambos do art.
159, nos termos do § 4° do art. 167, todos da Constituicido Federal, bem como
outras garantias admitidas em direito.

Art. 3° Os recursos provenientes da operagao de crédito a que se refere esta Lei
dever&o ser consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais,
nos termos do inciso Il do § 1° do art. 32 da Lei Complementar Federal n® 101,
de 2000.

Art. 4° Os orcamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar as dotacoes
necessarias as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos
aos contratos de financiamento a que se refere o art. 1° desta Lei.
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Art. 5° Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais destinados a fazer
face aos pagamentos de obrigacdes decorrentes da operacéo de crédito ora
autorizada, utilizando como recursos as formas previstas no §1° do art. 43 da Lei
Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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MENSAGEM N° 4/2022 Curitiba, data da assinatura digital.
Senhor Presidente,

Nos termos do inciso XIX, do art. 87, da Constituicio do Estado do Parana,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
objetiva autorizar contratacdo de Operac¢ao de Crédito por parte do Departamento
de Estradas e Rodagem (DER), no valor de R$ 250.000.000,00 (duzentos e
cinquenta milhGes de reais), com instituicées financeiras nacionais, publicas ou
privadas, para execucdo da obra de duplicagédo da PR-317, no trecho entre os

/ Municipios de Iguaracu e Maringa, com extensao de 21,82 quildmetros.

Presente medida visa cumprir o requisito previsto pela Lei Complementar
Federal n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei da Responsabilidade Fiscal), que,
em seu inciso |, § 1°, art. 32, destaca a necessidade de existéncia de prévia e
expressa autorizagao legislativa para a contratagdo da referida operacéo.

A duplicag8o, que sera possibilitada pela operagéo de crédito em questao,
possui potencial de elevar o patamar do Municipio de Maringa e regiéo, além de
tornar a rodovia mais segura, reduzindo os acidentes de transito e valorizando a
vida dos usuarios.

Por fim, em razdo da importancia da presente demanda, requer-se seja
apreciado em regime de urgéncia este Projeto de Lei, com fundamento no art.
66, § 1°, da Constituicao Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o

necessario apoio e consequente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor - A DAP\Opre leftu\ghno expedients.
Deputado ADEMAR TRAIANO B y- r FRY rncias. 1 6 FEV 2022
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado. T )
N/CAPITAL " A RS
Prot. 18.540.342-4 Pfaisidente \
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INFORMACAO N° 3352/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 16 de fevereiro de 2022 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 40/2022 - Mensagem n° 4/2022.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 16/02/2022, as 12:02, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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INFORMACAO NP 3354/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/02/2022, as 13:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3354 e o
codigo CRC 1C6E4F5D0F2D8FD
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DESPACHO - DL N° 2149/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/02/2022, as 18:26, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2149 e o
codigo CRC 1B6B4A5BOD3B6FD

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 925/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 40/2022

Projeto de Lei n°. 40/2022

Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 04/2022

Autoriza o Poder Executivo a contratar operacdo de crédito interno junto as
Instituicdes Financeiras Nacionais, publicas ou privadas para financiamento
parcial da execugdo da obra de duplicagdo da PR-317 - Trecho Iguaragu a
Maringa.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAGAO DE
CREDITO INTERNO JUNTO A INSTITUIGOES FINANCEIRAS NACIONAIS,
PUBLICAS OU PRIVADAS. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 24 CF.
ARTS. 65, 87, 133 E 134 DA CE. ARTS. 43 E 46 DA LEI FEDERAL 4.320/64.
ART. 29 LC 101/00. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n°® 04/2022, visa autorizar o Poder
Executivo a contratar operacao de crédito externo junto as Institui¢des Financeiras Nacionais, publicas ou privadas,
para financiamento parcial da execugéo da obra de duplicagdo da PR-317 - Trecho Iguaragu a Maringa.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;
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Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

Il - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Com efeito, a Constituigdo Federal em seu artigo 24, inciso Il estabelece:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

| - direito tributario, financeiro, penitenciario, econémico e urbanistico;

Il - orgamento;

O Projeto de Lei em exame, apresentado pelo Poder Executivo, objetiva autorizar a contratagdo de operagao de
crédito interno junto as Instituigdes Financeiras Nacionais, publicas ou privadas, nos termos da Lei Federal n® 4.320 de
1964:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
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precedida de exposicao justificativa.

(-e:)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

(--:)

IV - o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicara a importancia, a espécie
do mesmo e a classificagao da despesa, até onde for possivel.

A Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, assim estabelece:

Art. 29. Para os efeitos desta Lei Complementar, sido adotadas as
seguintes definigoes:

(-e:)

Il - operagao de crédito: compromisso financeiro assumido em razao de
mutuo, abertura de crédito, emissao e aceite de titulo, aquisigao financiada
de bens, recebimento antecipado de valores provenientes da venda a
termo de bens e servigos, arrendamento mercantil e outras operagées
assemelhadas, inclusive com o uso de derivativos financeiros;

Ainda, prevé a necessidade de autorizagéo prévia para a contratagao de crédito adicional, vejamos:

Art. 32. O Ministério da Fazenda verificara o cumprimento dos limites e
condicoes relativos a realizagao de operagoes de crédito de cada ente da
Federagdo, inclusive das empresas por eles controladas, direta ou
indiretamente.

§ 10 O ente interessado formalizara seu pleito fundamentando-o em
parecer de seus 6rgaos técnicos e juridicos, demonstrando a relagao
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custo-beneficio, o interesse econdmico e social da operagdo e o
atendimento das seguintes condigoes:

| - existéncia de prévia e expressa autorizacao para a contratacido, no texto
da lei orcamentaria, em créditos adicionais ou lei especifica;

Ademais, € preciso observar que a Constituicdo Estadual aduz que compete privativamente ao Governador do Estado
iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constituigdo, bem como realizar as operagdes de
crédito previamente autorizadas pela Assembleia, nos termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(-e:)

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢ao superior da
administragao estadual;

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao;

(-e:)

XIX - realizar as operagoes de crédito previamente autorizadas pela
Assembleia.

Da leitura da proposicéo, tem-se que a contratagdo de operacao de crédito objetiva a execugdo da obra de duplicagao
da PR-317, no trecho entre os municipios de Iguaragu e Maringa, com extensao de 21,82 quilometros.

A rodovia PR-317 ¢ a principal estrada que interliga o Parana e o sul do Estado de Séo Paulo, se fazendo necessaria a
duplicagéo para melhorar o trafego de usuarios na rodovia e o transporte de passageiros e cargas.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n® 95/98, bem como, no &mbito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboracao, a redacéo, a alteracéo e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAO
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Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 8 de margo de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

- DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
25’3?.12‘..‘.‘22 ' V) Documento assinado eletronicamente em 08/03/2022, as 17:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 925 e o
codigo CRC 1E6E4A6E7C6B9CB
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INFORMACAO N° 3532/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 40/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissao de Constituicao e Justica. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 8 de margo de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 8 de margo de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/03/2022, as 17:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3532 e o

P c6digo CRC 1F6A4AGF7B7B1EE
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DESPACHO - DL N° 2259/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/03/2022, as 17:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2259 e o
codigo CRC 1A6B4B6F7A7B1CE
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